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Professores Email Titulação Temas

Carlos Eduardo Nogueira edunogueira@gmail.com Mestre 1. Animação 3D

2. Animação experimental

3. Cinema

4. Novas mídias

Carlos Frederico Lucio fred@espm.br Doutor 1. Pesquisa etnográfica 

2. Temas relacionados à cultura e sociedade 

3. Identidade étnica/cultural 

4. Brasil, brasilidades

Cláudia Weber cweber@espm.br Mestra 1. Design e consumidor idoso 

2. Embalagem e consumidor idoso

3. Design Inclusivo e Design Universal



Denise Fabretti dfabretti@espm.br Doutora 1. Responsabilidades  em relação aos consumidores 

2. Proteção de direitos autorais do designer

3.Designer e direitos de terceiros 

4. Design e diversidade

5. Design e inclusão social

Fabio Ferrero fabio.ferrero@espm.br Mestre 1. Representação, sketch, ilustração

2. Design e arquitetura

3. Design de produto, materiais e processos

4. Modelos, maquetes e protótipos

Guilherme Mirage Umeda gumeda@espm.br Doutor 1. Educação e cultura 

2. Estudos do imaginário 

3. Música: indústria e recepção

Leopoldo Leal leopoldo.leal@espm.br 1. Tipografia experimental

2. Desenho tipográfico

3. Design experimental

4. Linguagem visual

5. Processos de criação

6. Identidade visual

Luciano Cardinali luciano@consoloecardinali.com.brMestre 1. Tipografia aplicada

2. Typedesign digital 

3. Identidade visual 

4. Design editorial

5. Design Experimental

mailto:dfabretti@espm.br


Marcelo Pliger pliger.net@gmail.com Mestre 1. Design da informação 

2. Infografia e visualização de dados 

3. Sinalização e wayfinding 

4. Design e jornalismo 

5. Teoria do design

6. História do Design

Marcos Mello marcos.mello@espm.br Doutor 1. Tipografia experimental 

2. Linguagens e intervenções urbanas na 

contemporaneidade

3. Design editorial 

4. Design experimental

Marise De Chirico mchirico@espm.br Mestra 1. Design editorial

2. Produção contemporânea de design editorial 

3. Narrativas visuais em design editorial

4. Design e ativismo

Matheus Passaro matheuspassaro@espm.br Mestre 1. Fotografia, imagem e representação

2. Comunicação, consumo e movimentos migratório

Neusa Santos de Sousa neusa.santos@espm.br Mestra 1. Economia criativa e economia compartilhada



Paula Csillag pcsillag@espm.br Doutora 1. Cor e comunicação visual 

2. Relações Arte e Design 

3. Tendências de cores

4. Linguagem visual


